
 

1 

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

  Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

SUA p/c del Comune di Sant'Elpidio a Mare: Procedura aperta per la 

"Concessione  servizio di refezione scolastica 2017/2021" 

CIG 67878685DF 

Verbale n. 1 del 18/10/2016 

Premesso che: 

 in data 12/10/2012 il Comune di Sant’Elpidio a Mare ha sottoscritto con la Pro-

vincia di Fermo la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione 

Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 

13.08.2010, n. 136 e dell’art. 33 del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii.”; 

 che con determinazione n. 233 (R.G. n 681) del 19/07/2016, acquisita al protocollo 

della Provincia con n. 18326  del 22/07/2016, il Responsabile dei Servizi Sociali, Cul-

turali e Servizi Demografici del predetto Comune determinava, tra l’altro: 

- di avviare una procedura selettiva l’individuazione dell’affidatario della 

“Concessione del servizio di ristorazione scolastica per gli anni da gennaio 2017 

a dicembre 2021”; 

- attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione 

del contraente; 

- procedere, ai sensi dell’art. 60 del Nuovo Codice dei Contratti D.lgs 50/2016, 

mediante procedura di gara “aperta”, da aggiudicare anche in presenza di una 

sola offerta formalmente valida, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 



 

2 

 

dell’art.95, commi 2, 3 e 12 del medesimo Codice, al concorrente che totalizzerà 

il maggior punteggio secondo i seguenti elementi di valutazione: 

o Offerta Tecnica = 70 punti; 

o Offerta Economica = 30 punti; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del 

Codice è la Dott.ssa Donatella Burini; 

 con determinazione n. 385 del 07/09/2016 (Reg. Gen. n. 859), il Dirigente del 

Servizio Appalti e Contratti ha determinato tra l’altro: 

- di avviare la procedura selettiva in argomento, da eseguirsi secondo le scelte di-

screzionali riportate nella citata determina a contrattare; 

- di approvare i seguenti documenti per l'espletamento della procedura: Bando di 

Gara e suoi allegati, quali parti integranti e sostanziali dello stesso (Disciplinare, 

moduli….); 

 di procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità: 

o Pubblicazione del Bando sulla GUCE; 

o Pubblicazione del Bando sulla GURI -V serie speciale; 

o Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture; 

o Pubblicazione del Bando sul sito informatico dell'Osservatorio Regionale; 

o Pubblicazione del Bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale 

e su due quotidiani a diffusione locale; 

o Pubblicazione di tutti i documenti di gara sul sito web della Provincia di 

Fermo, link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua) e del solo Bando di 

gara, sulla pagina web del Comune di Sant'Elpidio a Mare; 

 con determinazione n. 385 del 07/09/2016 (Reg. Gen. n. 859), del Settore Organi 

Ist.li – AA.GG. – Contratti della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di 



 

3 

 

Fermo, sono stati individuati i componenti del Seggio di gara e della Commussione 

giudicatrice dell’offerta tecnica: 

- Il Seggio di gara è composto da: 

o Dott. Lucia Marinangeli  in qualità di Presidente; 

o Dott. Maurizio Conoscenti in qualità di componente; 

o Dott.ssa Donatella Burini in qualità di componente; 

o Sig.ra Mirella Raimondi quale segretaria con funzione verbalizzante 

- La Commissione giudicatrice è composta da: 

o Dott.ssa Donatella Burini in qualità di Presidente; 

o Dott. Tommaso D’Errico in qualità di membro esperto; 

o Dott.ssa Tiziana Perticarini in qualità di membro esperto 

o Sig.ra Mirella Raimondi quale segretaria con funzione verbalizzante 

 la data e l'ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 

17/10/2016, ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte alle ore 09.30 del seguente 

giorno 18; 

TANTO PREMESSO 

l'anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di ottobre (18/10/2016), alle ore 10.00 

la Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore Organi Ist.li - AA.GG. – Contratti, in 

qualità di Presidente, alla continua presenza del Dott. Maurizio Conoscenti, della 

Dott.ssa Donatella Burini e della sig.ra Mirella Raimondi, quest’ultima con funzione di 

segretario verbalizzante, dichiara aperta la seduta pubblica. Sono presenti il Sig. Mas-

simo Santini in rappresentanza della Ditta Euroturis, il Sig. Simone Musciano in rap-

presentanza della Ditta Elior, il Sig. Roberto Todini in rappresentanza dell’ATI Aven-

do-Grill Cross e la Sig.ra Rosalia Maria Ferro in rappresentanza della Ditta SMA Ri-

storazione. La Presidente dà atto che entro il termine perentorio stabilito nel Bando, 



 

4 

 

ossia le ore 13.00 del giorno 17/10/2016, hanno fatto pervenire la propria offerta n. 7 

(numero sette) operatori. Verifica che all’esterno di ogni plico è apposto il nominativo 

- denominazione e ragione sociale del mittente, nonché la dicitura: “SUA p/c del CO-

MUNE DI SANT’ELPIDIO A MARE: CONCESSIONE SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA 2017/2021– CIG: 67878685DF”, la data e l’ora di scadenza e la dicitu-

ra “NON APRIRE”. Su ogni plico, debitamente chiuso e sigillato, viene apposto il 

numero di cui all’elenco sotto indicato, attribuito secondo l’ordine di ricezione da parte 

dell’Ufficio Protocollo e precisamente: 

 

N DITTA 

1 ATI Avendo srl + Grill Cross snc 

2 Cimas srl 

3 Sma Ristorazione srl 

4 Elior Ristorazione Spa 

5 Eutuorist New srl 

6 Global Service srl 

7 EP spa 

Procede quindi all’apertura di ogni plico nell’ordine di numerazione sopra segnalata ed 

accerta che all’interno di esso sono presenti le tre buste prescritte dal § 8 del Discipli-

nare, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con l’indicazione esterna del 

mittente (denominazione e ragione sociale) e recanti, rispettivamente, le seguenti dici-

ture:  Busta “A Documenti amministrativi” e Busta “B Offerta Tecnica” e Busta “C 

Offerta economica”. Prosegue, sempre nel riferito ordine, con l’apertura della “Busta 

A –Documenti Amministrativi” ed all’esame della documentazione presentata a corre-

do dell’offerta, così come indicata dal § 9 del Disciplinare. Constatata la regolarità del-

la documentazione amministrativa presentata da tutte le ditte partecipanti 

LA PRESIDENTE 

procede all’apertura delle offerte tecniche per la verifica formale del contenuto. Rileva 

che le offerte presentate sono formalmente corrispondenti a quanto prescritto nel Di-



 

5 

 

sciplinare e che pertanto saranno oggetto di valutazione nei termini di cui al § 14 e se-

condo le modalità previste nel successivo § 15 del Disciplinare. La Sig.ra Ferro, per 

conto della SMA Ristorazione,  chiede di mettere agli atti la seguente nota, che si ri-

porta integralmente: 

“ In riferimento all’offerta Tecnica (NB1 §10 pag. 20 del Disciplinare) la delegata 

della SMA solleva che a pena di esclusione tutti i documenti ed elaborati costituenti 

l’offerta tecnica devono essere sottoscritti dal legale rappresentante dell’impresa con-

corrente nonché dal progettista”. 

LA PRESIDENTE 

evidenzia che la figura del progettista viene riportata nel disciplinare per mero errore 

materiale e che per la validità dell’offerta tecnica è richiesta solo la firma del legale 

rappresentante, pertanto ammette alla fase successiva tutte le partecipanti. 

Dispone quindi che il presente verbale venga pubblicato sulla pagina dedicata alla pro-

cedura e che i plichi pervenuti siano conservati nell’armadietto della stanza n. 15, sita 

al IV Piano della Sede della Provincia, in V.le Trento 113-Fermo chiuso a chiave e 

conservata a cura del segretario verbalizzante. 

La seduta è tolta alle ore 13.00 

La Responsabile del Procedimento di Selezione 

F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 

I Testimoni 

F.to Dott. Maurizio Conoscenti 

 

F.to Dott.ssa Daniela Burini 

 

Il Segretario Verbalizzante 

F.to Sig.ra Mirella Raimondi 

 

 


